Torqueri potest in eos, qui pertinaci & obstinato sunt inge- nio, quosq; necesse sit suis moribus relinquere. Aut in milite- res, quibus nihil non permittitur, aut in principes, quibus om- nia laudi dantur.

**Per** transennam inspicere. XLIX

Per transennam aspicere. Frouerbiali nimirum figura di- ctum est, pro eo quod est, non propius, neq; singillatim, sed procul & summatim inspicere. Translatum a negotiatori- bus, qui mercibus cancellos obijciunt: quidā etiā uirū pelluci- dū opponit, ut pretereuntibus procul modo contemplari li- ceat: nec explicant eas, nisi licitatori idoneo. M. Tullius de oratore lib. primo: Si in aliquam domū plenam ornamentorū, uel in uillam uenisses: si ea seposita, ut dicis, essent: tuq; ualde spectandā, cupidus es, non dubitares rogare dominū, ut proferrī liberet: pre-ferri si esset familiaris: similiter nūc petas a Crasso, ut eam copiam ornamentorū suorū, quam

construam in loco, quasi per transennam pretereuntes strictim aspecimus, proferat, & suo quicq; in loco collocet.

**Ne** de lite pronuncies. L

M. Tullius lib. epistolarū ad Atticū, 7. Obsecro μήτε δεῖ- στω, pre-ferri in te, a quo nihil unquam uidi temere fieri. Notauit Cicero carmen prouerbiale, quod citatur cū ab alijs multis, tum a Luciano libello de calumnia: μήτε δ' ἰκλυθῆσθης, πρὶν ἄμφορ μὴθὸρ ἀκούσθης. id est, **Ne** iudex fueris, partes nō audieris ambas. Nonnulli tribuant Hesiodo, sed falsō. Vnde Tullius ἡδὲν εἰσὶ δ' ἴσθ' ἀπὸρ ἀπὸρ, καὶ σὶτε Phocylidis. Admonet autem nō temere pronunciandu de quorūm, nisi re ultro, citroq; diligen- ter cognita. Citatur & apud Aristophanem in Vespis: ἢ πὸρ σοφοῖσ' ἢ πὸρ ἄε φερακοῖσ'. πρὶν ἄμφορ μὴθὸρ ἀκούσθης. Οὐκ ἄρ Δικέωςος. id est,

Sapiens fuit is, quisquis dixit, Prius ad partem audieris utraq; ne iudicem agas: Eandem sententiam sic extulit Euripides in Heculidis: τίς ἄρ Δικῆν κεινοῖσ', ἢ γνοῖκ' ἄλλορ, πρὶν ἄρ παρ' ἀμφορ μὴθὸρ ἐκμάθῃ. Ἐφ. id est, De lite qui nā iudices, aut qui quies Pernoſſe rem, prius atq; partem audieris Vtrāq; Fertur inter Græcicas sententias & hic senariū: ἄνεθ' ἔτρασορ μὴ κὸλοε μὴδ' ἐνα. id est, Ne quempiam punito, rem nō expendaris.

**Duobus** pariter euntibus. LI

M. Tullius epistolarū ad Atticum lib. 8. Vnā fuisse, consilium certe non desisset, σωτῆρ δ' ὄν' ἐρχομῶν. Idem epistolarum familiarium lib. 9. ad M. Varroem: Volebam prope alibi esse. Si quid bone salutis, σωτῆρ δ' ὄν' ἐρχομῶν. Locus est apud Homerum Iliados. K. ubi Diomedes iturus exploratum, quid agant Troiani, comitem postulat. Id enim fore, tum iucundius, tum tutius. Carmen sic habet: Ἀλλ' εἰ ἄε μοι ἀνὴρ αἰετῆρ καὶ ἄλλοθ', μῆδ' ἄλλορ θελποσθῆ, καὶ ἢ βῆλα ἰώτερορ ἔσαι, σωτῆρ δ' ὄν' ἐρχομῶν, καὶ πὸρ πρὸ δ' τορ ζήνοσθ', ὅππωσ' κέρθῃ. ἔμ, μὴθ' ἄλ' εἴπῃ τε νοῖσθ', Ἀλλὰ πὸ οἱ βεσῶσορ δὲ νόος, λατῆθ' ὄε τε μῆδ'ε, id est, At mihi si qui alius ueniat comes, ille futurus Solamen, fueritq; simul fiducia maior, Si duo coniuncti ueniant. Dein hic prior illo, Si quid opus scilo uideat. At qui solus est unus, **Quamuis** perspicat, tamen est mens segnior illi, & Consilium teme.

Apuleius in libello de demonio Socratis, autumat allegoriā non infrugifera aut huic Homericō subesse figmento, uidelicet periculosis in rebus, adhibenda duo, consilium & opem. Vlyſſes quoniam prudentissimus fingitur, consilij symbolum habet: Diomedes, utpote iuuenis uiribus antecelles, auxiliij sustinet imaginem. Apulei ex eo loco uerba sunt hæc: Iidem cum rebus creperis, & afflictis spectatores deligendi sunt, qui nocte intempeſta, castra hostilū penetrent, nonne Vlyſſes cum Diomede deliguntur: ueluti consilium & auxiliium, mens & manus, animus & gladius?

**Manu** serendum, non thy laco. LII

Τῆ χεῖρὶ δ' εἰ σωσῆσθ, ἀλλὰ μὴ ἔλω θεῖθ' οὐλάκορ. id est, Manu sermentem facere oportet, nō aut tota corbe. Dictū Corinne ad Pindarum poetam, ut autor est Plutarchus in cō- mentario quem inscripsit, πότερορ ἀδελφῶν ἢ τῆ σω- λεμορ, ἢ τῆ σωλερ εὐδ' ὀρώτερορ. Modus in omni re seruandus, & pedetentim ab alijs ad alia transendum. Ab agricolis

Ab agricolis ductū est: qui cum serūt, nō fenel effundūt ipso usse, sed manurara spargūt femina, ut uniuerso aruo occupā do sufficiat. Ad eundē modū ita dispenfanda est benignitas, ut multus suppediare possit. Ita moderandus est labor in literis, ut ad alia quoque uita munia suppetat animi uigor.

A fronte atque a tergo. LIII

Τρόσω κηλ' ὀπίσω, id est, A fronte, atq; à tergo. Pro uerbis uice receptū, pro eo quod est, diligenter inspicere, et praeterea cū presentibus ac futuris cōferre. V sarpāt Plato in Cratulo. Sumptū est aut ex Iliados libro primo, ubi Achilles Agamemnonis incogitantiam accusans, sic ait: Οὐδ' ἔ' αὖ οἶδ' ε νοήσω ἄμα πρόσω κηλ' ὀπίσω. id est, Nec nouit simul à tergo, atque à fronte uidere.

Rursum in eiusdem operi libro tertio:

ἄμα πρόσω κη ὀπίσω Λεύθ' id est, A tergo simul, atque à fronte uidebit. Iterum Iliados σ. ο γγ' οἱ θ' ὄρε πρόσω θ' ὀπίσω. id est, Solus enim hic à fronte simul tergoq; tuetur.

M. Tullius pro uerbis uice usurpauit libro familiarium epistolarum decimotertio: quem uersum senex Praecilius laudat egregie, et ait posse eundē ἄμα πρόσω κη ὀπίσω uidere.

Hinc affine uidetur illud Hesiodum:

Παύτα μὲλ ἄμφω, ἰδῶν μὴ γέπῃσι χάσματα γήμω. Id est, Cūcta bñ uindiq; dispiciēs, ne gaudia duas Vicinis.

Gallos quid execas? LIIII

Γάλλος τί τέμνεις; id est, Gallos quid execas? Quid actum agis? Nam Galli Cybelis sacerdotēs sua sponte sunt excisī testibus. Quid spoliis nudam? Cur affligis afflitum? Cur senile corpus icuinis attenuas? Quamquam ad quamuis inane operam significandam conueniet. Quemadmodum illa: Laterem lauas: Actum agis.

Quanto afinis praestantior muli. LV

Theognidis illud ipsissimum pro uerbis faciem habet: Τυόνες δ' ὄσσορ ὄνορ κρ εἰσόντες ἡμίονοι. id est, Noris uti quanto muli asinos superent. Dicēdum ubi quis longo intervallo praecedit. Refertur apud Athenaeum libro Dipsosophistarum septimo, Sumptum uidetur ex Homero, cuius hi uersus sunt Iliados κ. Αλλ' ὅτε δ' ἦ? ἄπειμα ὄσσορ τ' ἐπίτρα πελόντοα ἡμίονωμ, αἱ γὰρ τε βοῶν προφρετέερα εἰσιν, ἐλέμελμωα νήσο βαδείης πικτερ ὄσσορ.

Rursum Odysee θ.

τῶν δὲ θεῶν ὄχ' ἄρειθ' ἔω κλυτὰν θ' ἀμύμων, ὄσσορ τ' εἰ νήσ' ὄσσορ πελῆ ἡμίονοιμ, τῶσσορ ὑπεκρηόσσορ λαοῦσ' ἰκέθ' οἶδ' ἐλίποντο. Hesiodus item mulos ταλαεργεῖς uocat.

Difficilis uir. LVI

Δενός ἄνης ταράκην κη ἀνατίου αἰώωτο, id est, Forsan et innocuum culpet uir senex et acer. Hinc Homeri uersiculum olim in Demosthenem uulgo iactatum fuisse, multorum autorum testimonijs cōstat, propterea quod accepta pecunia nonnunquam et malos defenderet, et oppugnaret bonos. Eundem ad Varonem torsit M. Tullius libro epistolarum ad Atticum decimotertio. Dicitur autem apud Homerum Iliad. λ. sub persona Patrocli:

Εὐ δὲ σὺ οἶδα γάρσασ' εἰσιζέφεις, οἶος ἐκένθ' Δενός ἀνης ταράκην κη ἀνατίου εἰτίεωτο. Ipse probe nosti senior, quod ut est ferus ille, Culparit facile innocuum, culpasq; uacantem.

Rursum Iliados ν.

ἔκτορ ἐπείσει θυμὸς ἀνάτορ αἰῶωτο, id est, Hector, quando libet culpa culpare uacantem.

Vnum aurigium optimum tueri patriam. LVII

Abijt in pro uerbis etiam hic uersus Homericus: Εἰς οἶονος ἄρειθ' ἀμάνεδοι περὶ πάτρης. id est, Vna aus optima, pro patria pugnare tuenda. V sarpāt à M. Tullio à epistolis ad Atticū. Itē à Plinio Minore in epistolis familiaribus. Citar ab Aristotele in Rhetoricis inter sentētias. Sumptus est aut ex Iliados μ. ubi Hector aurigaria reliqua negligēs, loquitor ad hunc modum: τῶν δ' οἰωνοῖσι ταυπηρῶν γασο κελεύεις πεῖθεδα, τῶν οὔτ' μεταξέσσομ' οὐδ' ἀδελφῶν, εἴτ' εἴθ' εἴθ' ἴσοι πρὸς ἡῶ τ' ἐλεῖοντε, ἢτ' ἐπ' ἄριστος τοίγῃ ποτὶ ζόφορ ἡρόοντα, ἡμῖς δὲ μεγάλαιο δῖος περὶ γῶμῆδα Βελή, οἷς πάσι θνητοῖσι κη ἀανάτοισιν ἀναδῆ, εἰς οἶονος ἄρειθ' ἀμάνεδοι περὶ πάτρης. id est, Algeris aubus tunc parere iubēs tunc, Quarum nulla mihi cura aut respectus, utriusque Ad dextram Eoi ueniāt mihi solus ad ortum, An leuam, ad sclem occiduum, noctisq; tenebris. Verum nos Iouis arbitrio parere necessum est Altitonantē. hic imperium tenet uis in omnēs, Quotquot mortales, quotquot sunt morte carentes. Vna aus optima pro patria pugnare tuenda.

Hanc Homeri sententiā expressisse uidetur Q. Fabius Maximus apud M. Tullium lib. de senectute. Is enim cum esset augur, dicere ausus est, optimis auspicijs ea geri, quae pro Reipub. saluta fierent. Quae contra Rempub. ferrentur, contra auspicia ferri. Apud Athenaeum Heciochus detorquet ad parasitum, ex Meisgene Comico uersiculum hunc citans: Εἰς οἶονος ἄρειθ' ἀμάνεδοι περὶ δῆπνρ. id est, Vna aus optima, pro caena pugnare tuenda.

Ne quid suo suat capiti. LVIII

Tertentius in Phormone proverbialia figura dixit: Ne quid suo suat capiti, pro eo quod est, ne quid mali illi cōciliet. Expressum est ad illud Homericum Iliados σ. Οὐκ ὀφελορ τῆσσοι κοτασάδωμ κακὰ ἔρασαι; id est, An suere inuase non debebat mala Troie?

Idem Odysee τ.

Εἰνάειες γὰρ σφμ κακὰ ἔρασαιμ ἀμυρόντες, παντοῖοισι δ' ὄλοισι. id est, Annium illis nonum mali iam suimus, tentantes Fraudibus omnigenis. Rursum Odysee σ. Τίς δὲ σὺ παλεμόχρθ θανωτόμ τὸ μῦρορ τε ἔρπθεις; id est, Cur tu Telemacho mortem suis, exitiumq;

Terramhi prius debiscat. LIX

M. Tullius libro epistolarum ad Atticum notat: Auerit non longe, quin hoc à me decerni uelit. Neque sit contentus, Galba, Scaeuola, Caesio, Antonio: Τότε μοι χένοι εὐρεῖα χθῶμ. id est, T ellus ipsa mihi tunc ampla debiscat.

Est autē hemistichiiu Homericū ex Iliad. quarto: Lucianus in Lapsibis: καὶ τῶτο δὴ τὸ τοῦ λόγος, χανῆρ μοι πτῆν γλῶσσι γλῶσμι. id est, Iamq; iuxta id quod uulgo dici solet, optabā ut mihi terra debisceret. Aristides in Themistocle: οὐδ' ἠπόσθ, οὐδ' ἔθετο λαγῆμ, οὐδ' ἠύεκτο αὐτῶς χεσῆμ πτῆν γλῶσσι, οὐδ' ἠυαμῶνισε πονεῖ παύλο κερμῆσι. id est, Neque perplexus erat, neq; cōsternabatur animo, neq;

II optabat,

optabat, ut sibi terra debisceret, neque beatos dicebat illos, qui iam olim fuissent defuncti uitae. Et Vergilius in quarto: Sed mihi uel tellus optem prius, qui habet, induat. Vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras Pallentis umbras Erebi, noctemq; profundam, Ante pudor quam te uiolen, aut tua iura profoluam.

**Vestis uirum facit.** LX

Εἰματα ἀνδρῶν, id est, Vestes uir. Id hodie quoq; uulgo tritissimum est. Alium enim ad hunc modum: Vestitus uirum reddidit, qui habet, induat.

Idē affirmat Quintilianus libro institutionū octauiō: Et culitas, iniquiens, concessus atq; magnificus, addit hominibus, ut Graeco uersu testatū est, auctoritatē. Hic aut uersum, quē citat Fabius, opinor esse illū apud Homerum Odyssēa 3. Εκ γὰρ τοι τῶτων φάλαξ ἀνδρῶν ὡς ἀνοβαίη ἐδολή.

**id est,**

Quippe homini ex istis surgit bona fama decusq;. Paulōq; inferius in eodē libro, quantū momētū cultus uestium adferat, ad cōciliandā hominī formā, dignitatēq; satis indicat, cū Nestora puellā ita de Ulyssē loquentē facit: Περὶ δὲ μὲν γὰρ δὴ μοι ἐκείνη δόξατ' εἶναι, καὶ δὲ θεοῖσιν ποικίλοι ἀγαθῶν εὐχῶν ἔχουσι. id est, Ante uidebatur specie sedulissimus esse, Nunc diuis similes, magnus quos pascit Olympus. Nam ante nudus, uestes nitidas induerat Ulysses, ac protinus alius esse uisus est:

ἔπειτ' ἐπέτ' ἀπᾶνδριε κίωρ ἐπιθίνα δαδάωνος κάλλι' ἠγὰ χέρισι σιδῶων. id est,

Deinde procul, ueniens ad littora pontica sedit Fulgescens forma, atque leporibus.

**Teneri calidis balneis.** LXI

Ἀπαλοὶ δὴ μολασσίως, id est, Teneri calidis lauacris, in molles & luxu diffusiles dicebatur. Nam antiquitus calida balnea deliciarū notē uaxata fuisset: uel Homerus testis est Odyssēa ὁ. iter uoluptuariæ uitæ delicias ea cōmētorās: Αἰὲ δ' ἡμῖν δαίς τε θάλη κίθαρις τε χοροῖσι, Εἰματα τ' ὄρνυμοιβάλλοις τε διεμαῖα ἢ εἰναί. At semper cordi nobis, epulæq; ebriq; Cantusq; & uariæ uestes, & balnea calida, Concutitusq;.

Refertur adagium ab Eudemo his quidem uerbis: Ἀπαλοὶ δὴ μολασσίως, ὄβριοι μαλακωνίσιως. id est,

Teneri calidis lauacris, delicatis lectiorum mollicite.

Huc alluist Perſius, cum ait:

Elixasq; nates labesciat forcipe adunca, Dextrum pedem in calceo,

**sinistrum in pelui.** LXII

Δεξιὸν εἰς ὑπόδημα ζευσφόρον εἰς ποδὸν ἡμῆρον. id est,

Dextrum pedem in calceum, sinistrum in peluin.

Subaudi uerbū ad sententiā accomodatum, mitti, aut poni. Similes ex Aristophane citat, aitq; dici solere in eos, qui se no riant cōmodo ad rei presentis conditionem applicare, proq; loco, tempore, negotijs, aliam atq; aliā sustinere personam.

Est autem carmen Hexametrum heroicum: Dextrum in calceolo, leuam uero in podonippro.

Podoniptrum uas, in quo pedes lauantur: unde & uocabulum inditum à Grecis.

**Dea impudentia.** LXIII

Θεὸς ἢ ἀνοιδίαι, id est, Dea impudentia. Dicit solitum, ubi quis ex audacia, inuerecundiaq; sua lucrum atque emolumentum ferret. Nam inutilis, ut ait Homerus, uerecundia uiro

egenti, compluresq; mortales uidetis, quibus magno bono fuerit nihil omnino pudius. Siquidem nullus unquam rem ausus est adeo stultum, aut abissidam, que non inueniret, & fautor rem, & admiratorem: multoq; maxima pars mortalium, que stultissima sunt, ea miratur maxime. Refertur à Zenodoto, & à Diogeniano. Theophrastus in libro de legibus, prodidit apud Athenienses aras fuisse Contameliæ & Impudentiæ dicatas. Idem attulit Iustus libro decimoquarto. Item M. Tullius libro de legibus secundo. Nam illud uitiosum Athenis, quod Cylonio scelere expiato Epimenide Cretensi sustulente fecerant Contameliæ phanum & Impudentiæ, uitantes enim non uitia consecrare decet.

**De possessione deijcere.** LXIII

De possessione deijcere, ex sermone iuriconsultorum in uulgi sermone abijt, pro eo quod est famam cuiquam eripere, quam iam omnium consensu obtinuerit: aut adimere quæpiam, quod suo quasi iure tenere uideatur. Nam uis semper fauet possidenti, interdicitumq; ferbatur, ne quis uis quæpiam deijceret. Plato libro cui titulus Gorgias, ἐπιχρησθῆς ἐπεὶ βούλομαι μὲ ἐκ τῆς οὐσίας ἢ ἀλλοθῶς, id est, Conaris me de possessione ac uero deijcere. Est aliquoties apud M. Tullium. Et apud eundem illud quoque, quasi in suā possessionem uenerit, cum quis imperiosius agit, aut plus equo immoratur.

**Dædali alæ.** LXV

Δαυδάλλω πτερά, id est, Dædali alæ. Dicit solitum, ubi quis alioqui non satis idoneus ad negotiū cōficiendū, artis alii cuius, aut auxilij accessionē adijgeret. Aut cum quis urgente necessitate, ad noua cōsilijs cōsilia. Nota fabula, que prouerbij munijr aut occasionem. N. Meno de Dædalo, qui nouo cōmēto assistis alis elapsus est: in manibus Minois.

**Deinde expergiscebar.** LXVI

Ἐτα θῆρυζόμενος, id est, Deinde expergiscebar, hoc dicto significabant uana fuisset que dicerēt. Aristophanes: κατ' ἐγὼ θῆρυζόμενος. id est, Deinde ego expergiscebar. Bacchus in Ranis iactat apud Heracleum se natalium pugnam excurrisset, & duodecim aut tredecim hostium nauis demersisset. Id cum Herculi neuitiquam uerisimile uideretur, Bacchum imbellem & delicijs effeminatum decum, gnauiter in bello gestisset sese, per iocum subiicit: κατ' ἐγὼ θῆρυζόμενος. Quæquam interpres admonet huic sermone à nonnullis, non ad Heracleum, sed ad Xanthiam referri, à nonnullis ad ipsūm Bacchum, ut significarit se dedita opera meritum fuisse, que narraret. Carmen Aristophanis adferre ban. Hercules:

Κάκου μᾶχησας; Bacchus. ἢ κατὰ νόσῳ μὲν γε ναῦς τῶν πολέμιων, ἢ θῶβ' ἐκ τῆς καὶ κού. Hercules.

Σφῶ; Bacchus. ἢ τομ ἀπόλλω. Hercules. κατ' ἐγὼ θῆρυζόμενος. id est,

Et prælium nauale gestiffi obsecro?

Quin duo decim hostium rates, aut tredecim Submersimus. Vos quæso? Nos uidelicet.

Ac postea sanè reliquit me sopor.

Hic iocus pro uerbis etiam hodiernis temporibus familiaris est uulgo, quoties que memorantur uana, somniansq; similitudine uidentur.

**Delapide emptus.** LXVII

De Lapide emptus. In uulgiu & uebementer obscurum hominem dicebatur. Nam inter seruorum genera, siquidem iuxta pro uerbium, ἠγὰ δ' ἄλλ' ἢ ἡγοῦ δ' ἄλλ' ε, extreme note habebatur emptius, potissimum qui palam in foro dicendi fuissent

fuisse. M. Tullius aduersus Dionem: De me cum omnes magistratus promulgassent, prater unum pratorum, a quo non fuit postulandus, fratrem inimici mei, praterquam duos de lapide emptos. Similium est illi Græco, quod alio reddidimus loco, δελωκτορ ανδρζασιδ op. id est, Sive emptor maximè precij seruam significas: quem iudex quidem, inquit, parui aris uel de lapide noxiu, comparari posse potest. Sed ego plurimorum opinionio dissentiens, preciosum uincitorum in primis esse censo. Quo quidem loco, aut noxiu, noxæ deditum, et ob id uenire iussum, aut nexum legèdum a bitron. Nam nexi dicebantur, qui quod soluendo non essent, addicebantur creditioribus. Iulius Pollux, libro de rerum uocabulis tertio, lapidem unde quondam uendebantur mancipia, τὸν πρῶταρον λιθρον, ἢ πωλιτικῆρον appellat.

Datemihî peluim. LXXVIII

Δότα μοι λεκάνην. id est, Porrigite mihi peluim. Vbi quid uehementer molestum esset, ita ut ferri iam diutius non posset, peluim sibi porrigi iubebant, quasi præ bile, naufragi; et si sidio reru uoluntari: ueluti si quis orationè supra modum indocta nõ ferens, aut sophisticis nenis offensus dicat: δότα μοι λεκάνην. id est, Porrigite mihi peluim. Refertur à Suida. Exiit autem apud Aristophanem ἐν νεφέλωσ, Et Plectarchus in Politicis citat è Platone comico.

Dares Entellum prouocas. LXXIX

Dares Entellum prouocas, et prouerbij speciem habet, et apud eruditos uidetur in ius prouerbij cõsuisse. Sic enim Hieronymus ad Augustinum: Memento, inquit, Daretis et Entelli. Conuenit uti, si quado quæsiam iuuenis temeritate læcesset aliquem: non perinde promptu ad suscipiendũ certamen, uerum intoleraudum, si semel inierit. Qui seruum ferme nos, ut libenter suffragantur negotia, suscepa pertinaciter gerat. Sumptu est ex quinto Aeneidos lib. Vbi Dares quæsiam uiribus fretus, et ferociuuenta, ultro proficiens in medium, quemuis ad certamen prouocat: assurgente nemine, deterritiq; reliquis, iam perinde quasi uictor, præmium flagitat ab Aenea. At Entellus fenex, et iam pridem ab huiusmodi genere certaminu feriatu, insurgente partim Aeste, partim uerum uictoriarum memoria, tandem surgit cestibus dimicaturus. Is diu suo consiliens loco, iuuenem insolentius circumfilientem tulit. Donec frustrato icu lapsus, pudore sic recanduit, ut Daretem iam longe imparem planè consecutus fuerit, nisi eum Aeneas intercedens eripuisset. Carmen ipsum Maronis adscriberent: est enim longe lepidissimum, ni et longiusculum esset et in promptu situm.

Ad Cynofarges. LXXX

Εἰ καὶ σάργατος, id est, Ad Cynofarges, prouerbiali cõ uicio dicebatur, quem admodum εἰς μακρῆσιν et εἰς κόρυθατος. Erat autè Cynofarges locus in Attica quæsiam, in quo nobis spurijs exercebatur: cui nomè inditū, ἀπὲ καὶ σάργατος. id est, A cane albo, seu uelocè. Nam Græcis ea uox ἄργατος, utriusq; significat. Qui colligit hislorias ex orationibus sileuicis Gregorij Nazianzeni: tradit Cynofarges dictū ἀπὲ τῆ καὶ σάργατος, cõmuniu κ à in γ. Nominis causam hæc adscribit. Cum olim Dionius quidam Atheniensis, autore Stephano, nam Suidas Didymu poni, sacrificaret Herculi, canis quidam abrus, aut, ut alij dicunt, uelox aquila, uictime partem abreptam in locum quendam deposuit. Quo prodigio territus, cum deum consulisset, responsum est, ut eo in loco Herculi facellum extrueret, in quem uicima deponenda fuisset. Nam cum Herculi placere, Porro, quoniã Her-

cules nobis fuit, ut pote ex adultera natus, et tamen uirtute sua dijs æquum honorem affecturus: idcirco iussum est, ut inibi qui spurij fuissent, et neq; patris, neq; matris nomine ciues exerceatur. Nec abhorret ab his, quod scribit Plectarchus in libello què inscripsit ἐρωτικῶν. Εἰ δὲ οὖν et τῆτο δὲ πῶσας τῶσ δὲ καλῆρ ἔρωτα θηλων et νόδου ὠσσορ εἰς καὶ σάργατος σαπλεντα, πλιν γαυοικονῆν, μάκρορ δὲ ὠσσορ ἀετόρ ἄνα λέργασι γνήσιου et ἔρεσση, ἐρ ὕμνησ et μέλιαν ηῖ θρεόντιλιν προσπερι. id est, Quod si igitur hunc quoq; morbum oportet uocare amorem femineum ac nothum: ueluti in Cynofarges conijcietur nos in muliebre conclau: magis autem, sicut aquilam quandam dicunt gnesion, id est, ingenuam et germanam, ac montianam: quam Homerus nigram et uenatricem appellat. Vnde uel contumelie causa dicebatur, εἰς καὶ σάργατος, uelut in spurium, uel imprecando, quasi dicas, in mala cruce. Postea consentaneum est hoc quoque loco garrive ceepisse philosophos et sophistas. Nam Suidas testatur tria fuisse gymnasia: Lyceum, Cynofarges, et Academiã. Meminit huius rei et Plectarchus in Themistoclis uita, quem aiunt fuisse nothum. Erat autè extra portas Atheniensium Herculis gymnasium, quo spurij adulescentes sese consertant exercitij gratia, quod et ipse deus nothus ac matre mortali natus esset. Huc Themistocles adhuc adulescens arte pellicebat et ingenuos aliquot adulescentes, quo puditam tolleret, nothorum et legitimorum discrimen.

Cythnica calamitates. LXXXI

Κυθνώδης συμφορῆ. id est, Cythnica calamitates. Zenodotus Aristotelem auctore citat, Cynthios usq; adeo dicebatos, afflictosq; fuisse ab Amphitryone, ut in prouerbiu abierint, κυθνώδης συμφορῆ, pro maximis cladibus, et immissis calamitatibus. Est autem Cythnus ex insulis Cycladibus una: contra Dryopidem sita, teste Stephano.

Cythonymi probum. LXXXII

Κυθώνηδω σαρχῶσ, id est, Cythonymi dedecus. In hominem dicebatur uehemèter infamè, fœdèq; nominis, cuiusq; nomè uere supprimi debeat: uel ob malefacta, uel ob calamitates. Vnde et Græca uox à celado noie dicta est. Et hodie dicitur ad ualgo tradenda olla, quoties inuictu fœdus esse facinus, quam ut auctoris sciendiã sit mentio. Auctor Zenodotus.

Cyziceni stateres. LXXXIII

Κυζικῶδω σαρχῶσ, id est, Cyziceni stateres. De re scite scalpita. Hoc enim subindicat τρωσοιμολογοι. Nam hi nūmi olim celebres erant, quod elegatier scalpiti uideatur. Re presentabat altera parte Cybele deoru matrè, facie muliebris, altera leonis imaginè. Mihi magis uidetur fore locus pro uerbo, cū hominè significamus inæquale, ac sui difformè: aut qui longe aliud agit, quam præ se ferat. Quem admodum nūmi Cyziceni ex uno latere Cybele ostendebant effœminatam, ex altero leonem. Stater is ualebat xxviii. drachmas Atticas, unde et de re magni precij uictor posse dici. Prouerbij præter alios meminit et Suidas.

Cyrynia terra. LXXXIII

Κυρῆς γῆ, id est, Cyrynia tellus, dicebatur regio latrocinijs infamis, cuiusmodi feritū olim fuisse Cyrym. Est autem Cyrymus insula quedã ad boreã opposita Iapygie mellificis nobilis, autore Stephano, uerum ob latrocinia fuit inaccessible nauigantibus. Plinius autem ait hanc esse Corsicam: in Ligustico, inquit, mari est Corsica, quam Græci Cyrym appellauerunt. Gens hæc et hodie male audit apud Italos. Prouerbiu non inepte detorquebitur in hominem alicui rapacem, et ac tiolentem.

de uolentem. In collectaneis Zenobij per Aldam editis reperio, κυνία ζην. id est, Cynia noxa.

Cinyrae opes. LXXV

Κινύρας πλάττει. id est, Cinyrae opes. De inuenientis diuitijs dicebatur. Similimū illi: Midae opes. Nā huius regione opulētissima fuisse, Naso satis indicat Metamorph. lib. xi.

Gratulor huic terrae, quod abest regionibus illis,

Que tantum genuere nefas. fit diues Amomo,

Cynnaraq; costumq; suam, sudataq; ligno

Thura ferat, floresq; alios Panchaica tellus,

Dum ferat et myrrham.

Pindarus in Nemeis meminit Cinyrae praediuitis, σὺν δέῳ γὰ φυτόθειε ἄλαος ἀνθρώποισι παρμονώτερος,

ὄσων ἢ κινύρας ἔβριεσι πλάτω ποτιτὶ ἐν ποτὶ κινύρας, id est, Deo fauente, felicitas hominibus stabilior, quae sanē et Cinyram opibus cumulauit olim in marina Cypro.

Proerbij meminit et Plato lib. de legibus secundo: Ἐὰν δ' ἄρα πλοῦτῳ μὲν κινύρας ἢ μίδα μάλλον, ἢρ δὲ ἀδία μοσ, ἕλαιός τε ἕξῃ ἢ ἀνικαίος ἦ, id est, Quod si ditior quidē fuerit, quā Cinyra aut Mida, sit autem iniustus, et miser est, et moleste uiuit. Suida i ditione καταγρησάκω refert hūc ad modū: καταγρησάκω ἕλαιος βαδύπερος, ἢ τὸ κινύρας πλοσιώτερος, Ὁ ἀσφῆ αναπάλω ἡφικλοτέρω, ὅπως τὸ ἐφῖ παρομίαισιν ἠδῖ σοι τῶνας εἰσὶ δῖεσ παύδες οἱ γέροντες, id est, Consenescas Titbo no profundius, Cinyra diuitis, Sardanapalo deliciofius, ut in te compleatur Prouerbium: bis pueri senes.

Mīnus de istis laboro, quā de ranis palustribus. LXXVI

Μέλῳ μοι ἤνῃ τοιῶτων οὐδὲρ, ἢ τῆσιν ἤνῃ εἰ ποῖς τελαμασί βαρτέρεων. id est, Nihil maior mihi rerū istarum cura, quā ranarū in limo uersantiū. Prouerbialis hyperbole, quae significat, nihil omnino ad nos pertinere negocium. Recte dicitur et in obstrictatos, quorum oblocutiones dicemus nos fortiter continere. Si quidem rane tametsi assidue obganniant, oblatrentq; praetercuntibus, et odiosam illam cantionem iterent sine fine, βαρκακῆξ κοῆξ κοῆξ, tamen nemo commouetur. Ad hoc facit quod Origenes Aegyptias ranas Dialecticorum et sophistarum garrulitatem interpretatur in decretis pontificis.

Cucurbita sanior. LXXVII

Κολοκῶπις ὑγιέστερος. id est, Cucurbita salubrior.

Suida pro adagio refert. Athenens libro tertio, citat hunc uersiculum ex Epicharmo:

ὑγιέστερον τ' ἢν ἔτι κολοκῶπις πολὺ. id est, Eratq; longe sanius cucurbita.

Versus Graeci constabit si legas, ἔτρως. Nam ut nos adduximus habetur in Atheneo edito per Aldum. Vnde sit natum, nō indicat. Proinde diuinandi id inde ductum: uel quod cucurbita non facile leditur aëris uitio, propter crustum, quo tegitur: uel quod ea uarijs remedijs effiac esse perhibeatur: quem admodum indicat Dioscorides libro secundo. Cognatum illi, quod alijs recensimus: νεστότων ὀ ὑγιέστερος, id est, Crotone salubrior.

Cum deo quisque & gaudet, & flet. LXXVIII

Σὺν τῷ θεῷ πάς ἢ γελᾷ ἢ ὠδύρεται. id est, Deo uolente, quisque uidet atque flet.

Admonet adagium rerum humanarum celerem esse commutationem: neque in nobis sitam, ut res perpetuo secum de sint: uerum utcumque fortunate lubitum fuerit, ita uel secundis rebus

attollimur, uel aduersis affigimur. Extat hic uersiculum apud Sophoclem in Aiacae flagellij sero. Idem sibi uult illud Euripidis deum ex Iphigenia Aulidenfi.

Οὐκ ἔστι πάσις ὁ εὐρέπυτος ἀγαθῶσις, ἀγῆμεμον ἀτρεῖς.

Δεῖ δὲ σε χαίρειν ἢ γὰρ λυπῶσαι,

Ἐνθεῖς γὰρ ἔβριε, κἄρ μὴ σὺ δέλεῖς,

τὰ θεῶν οὐτὼ βεβλόμην ἔσσαι. id est,

Non te scuit ad omnia leta

Agamemnon Atruis.

Gaudere atque dolere, necesse est.

Mortalis enim es, Sin tu nolis,

Tamen eueniet, sic dijs placitum Cum deo fit Graecis, quod fit fauente numine. Contra sit deo, quod absque deorum fauore. Pindarus in Pythijs hymno quinto: οὐ θεῶν ἄτρεῖς, id est, non sine dijs. Et Vergilius:

Haud equidem, sine mente reor, sine numine diuum.

Cum Corycoluctari. LXXIX

Ἦρθε κόρυκαρ γυμνάζεσθῃς, id est, Aduersus Corycum luctari dicebatur, q̄ sinereti inanē operā. Opinor Corycū πελεστρεῖε suaίε quēpiā inuictū. Nisi malumus Corycū esse maticam coriaceā, ut adagiū affine sit illi: Vtrem uellis.

Curetum os. LXXX

Κρεῖττον σόμα, id est, Cureti os. Dicit solitū, si q̄ quis numine afflatus loqui uideretur, propterea q̄ Curetes Cybelis comites, furore quodā sacro perciti, diuinare uiderentur. Refertur a Zenodoto.

Melius nobis est, quā heri. LXXXI

Prouerbialem habere figuram uidetur illud Aristophanis in Pluto:

Ἔ βλαβιόμῃ ἀμειον ἢ χρεῖς πρῶτόμω. id est,

O Blesfideme melius atque heri mihi est.

Cum significamus fortunam in melius commutatam. Item illud Theocriticum, quod alio citauimus loco:

Τῶξ αὐτοῖσιν ἔσεται ἀμειον. id est,

Melius eras forsan habebit.

Nā heri et eras, pro preterito futuroq; tēpore posita sunt.

Cretenses lacrum. LXXXII

Οἱ κρεῖτες τῶν δυσῶν, id est, Cretenses sacri, subandi, faciunt: aut simile quippiā. Adagiū Zenodotus ad huiusmodi refert fabulā. Tempestate iactatus Agamemnon, delatus est in Cretam, ingressusq; Polyrthenen (nam id est Crete insule oppidum, ab onium copia sic appellatum autore Stephano) rem diuinam fecit. Interea uero captiui cōscensis nā uibus aufugerunt. Quae res cum illi renunciaretur, fertur diuiniatum et imper fectum sacrificium, et iam incensam uictimā reliquisse, curiculōq; ad maris litus properasse, perturbatum maiorem in modum, animiq; cōsternatum. Mibi uix unam reperisse nauem reliquam, qua deuectus est, multum imprecatus malorum eius insule cultoribus. Vnde si qua res per tumultum, ac turbulente fieret, κρητικὸν δυσῶν, id est, Cretenses sacrum uocabant. Mibi uidetur quadratum, ubi quis nō fruitur his, quae parant. Quē admodi usu uenit Agamemmoni, cuius uictimas deuoraueret Cretenses.

Simul & misertum est, & interij gratia. LXXXIII

Ἄμῃ ἠλῶντ ἢ γὰρ τὸ δυνκερ ἢ χρεῖς, id est,

Simul et misertum est, interijq; gratia.

Senarius prouerbialis apud Zenodoti, dicit solitius in ingrātum, qui simul atq; leuatus est malis, de finit meminiisse beneficiorū eius, cuius opera restitutus est: iuxta illud: Si dolet, me-

mit: si

mitti: si placet, obliuiscitur, cui contra admonet prouerbii:  
 χάρις λαβὼν μάλιστα δ' οὐκ ἐπιλάσεται. id est,  
 Memineris accepti, dati obliuiscere.

Idem docet in moralibus Seneca:  
 Beneficij accepti meminisse oportere, dati obliuisci.  
 At non est ingenium vulgi, ut fragilis sit beneficiorum  
 memoria, iniuriarum tenax. Et iuxta Plautum: Si quid iuues  
 phana leuior gratia, si quid offendas, plumbeas iras gerunt.  
 Celebrantur in eandem sententiam hi quoque uersus:  
 Αὐτὸ δ' ὁ σωθεὶς ἔστιν ἀχρεῖς ὁ φύσει. id est,  
 Seruatus usque ingratus est, et immemor. Et:  
 Μιτὰ πλῆθ' ὄσσην τάχιστα γρησάσκει χάρις. id est,  
 Post manus illico confescei gratia.

Frustra currit. LXXXVIII

Ergo κενὸν ἔρχεσθαι, id est, Frustra currit, pro eo quod est,  
 frustra laborat: Sic usus est diuus Paulus apostolus cōphoribus  
 locis. Sumptum ab his, qui in stadio cursu certant. Celebris  
 est hic senarius:  
 Ἄβυσθ' ἀνὴρ εἰς κενὸν μοχλῶν ἔρχεσθαι. id est,  
 Temerarius labore currit irrito.  
 Celebratur et illud cuiuspiam ἀσπιδόφραγμα, ἔρχεσθαι ἔξω  
 φθὶ ὀδῶν, id est, Currit extra uiam, ubi quis sedulo quidē  
 molitur, sed nulla certa ratione, que premonstret, quid, que  
 tenens; sequendum sit.

Morsus aspidis. LXXXV

Δὴγμα ἀσπίδ' ἐστὶν, id est, Morsus aspidis. De malo im-  
 medicabili: aut de lingua uehementer irulenta. Refertur ada-  
 gium ab Apostolio Byzantino, non admodum memorabili aucto-  
 re, nisi nos meliorum inopia compelleret. Quamquā hunc  
 nec Politianus grauatus est quodam in loco citare testem.  
 Circumfertur Grecus uersiculus, adagio concinens:  
 Ἰὸς πρέφικερ ἀσπίδ' ἐκ κενῆ γαυῆ. id est,  
 Telum aspidis profecto uulter improba.  
 Aelianus primo de naturis animalium libro, tradit aduersus  
 uiperarū, omniumque; serpentium morsus remedium inueniri,  
 aspidē una excepta, precipue si de rana gustarit, ut ait libro  
 proximo. Solius huius ictum omni cura potentiorē esse. Nec  
 ab ullo uinci, preterquam ad mulieres, cōtra illi aspectu, cōtra  
 etuā; solo necet: quorum alterum cum regulo, alterum cum  
 acontio commune. Nicander item in Theriacis:  
 Ἄσπίδ' αὖ φονηκώτερ' ἀμυδρότατον δ' αἶμα ἔδωκεν. id est,  
 Aspidā crudelem, cuius super omnia morsus  
 Immedicabilis est.

Plinius prodidit aspidē nunquā uigari sine cōpare: quod si  
 cōtingerit alteram interiri, protinus altera persequitur per-  
 cussorem, in medijs quoque; serri turbis agitur. Adidit quidam  
 ab hoc ictum serpente, intra quatuor horas emori. Nihil autem  
 uetat, quo minus trabatur adagium, ad hostem clancula-  
 rium, et tanto pessilientiorē, quod clanculum citat; dolo-  
 rem infundat uenenum hanc ferens: neque; post morsum appa-  
 reat uulnus in corpore, tantum sponsum leuitali obrepit: quem  
 admodum describit Nicander, atque hinc existimat quidam  
 morsum illius ἀμυδρότατον ab eodem poetā uocari.

Arbore dieicta, quiuis ligna colligit. LXXXVI

Δεῦρος πεισθόνος πᾶς ἀνὴρ ξυλῶνεται. id est,  
 Ruente quiuis ligna colligit arbore.  
 Memini huius prouerbij Theocriti Scholiastes, sed pro πει-  
 σθόνος scriptum est, πεισθόνος, mendose si fallor. Si quem  
 fortuna precipitē dederit, in hunc passim omnes incurrunt:  
 et quisque quod potest diripit. Iam enim sibi putant impune

fore. Exemplū huius adagionis est apud Iuuenalē de Sciāno.  
 Nihil est ab omni parte  
 beatum. LXXXVII

Quod scripsit in Odis Horatius:

Nilil est ab omni Parte beatum:  
 Prouerbiam habet sententiam, quam Greci sic efferunt:  
 Οὐκ ἐστὶν ὅς τις ἄνθρωπος ἀνὴρ ἐπιδωμονεῖ. id est,  
 Felix per omnem nullus est mortalium.  
 Est aliquoties et apud Theocnidem. Clearchus apud Athe-  
 neam adducit hunc uersum:

Αμύμηκτον δ' οὐδὲν ἔγεντο βροτοῖς, id est,  
 Nil usquam est hominū carpere quod nequeas. Menander  
 apud Plutarchum, πῶς φθὶ εὐδωμονεῖς ἄς ἔστι συρμενέες ἢ  
 λυκῶν ἢ κίθ' ἰδ' ἐστὶν. Num quepiam intercedit his cogna-  
 tio, uita, ac dolori? Ad hanc sententiā pertinet quod alibi di-  
 ximus, omnibus gleritis imasci creddā. Thefeus priuquam  
 ueniret in Atticam, insiliuit sacra quedā, que ludis ac letitia  
 perageretur, que ad cōtra, que morore luctuū. Ceterū cum  
 appulisset in Atticam, quoniam multos repperit squidos ac  
 mæstos ab mortem regis Aegæi, qui desperato filij reditu,  
 pro dolore semet ē saxo precipitē dedit: multos contra leti-  
 tia gesticentes ob filij reditū: institutum est, ut in ἀγοραφῶν,  
 id est nomen festo a gestandis ramis, non muncius ipse, sed ca-  
 duecum coronaretur, deinde qui sacris interfuerint emitte-  
 rent has uoces, εἰα οἱ, id est, etia heu, quorū prior gratula-  
 tionis est, et in bellicis pœnibus cani follet, quod liquet ex  
 Aristophanis pœce, ubi crebro reperitur illa, ὦ εἰα, εἰα μᾶ  
 λος, ὦ εἰα, εἰα ὦ, altera luctus est. Unde et αἰεὶς dictus  
 Grecis et αἰεῖσθαι. Hec uidelicet est imago uite mortalium.

Historia refertur a Plutarcho in uita Thefeij. Pindarus in  
 Isthmij hymno iij. ad tēpus inorque sententiā, αἰωμ ἢ κν,  
 λυδουμῶδες ἀμείρας ἀλλ' ἀδούτ' ἐξέλαξεσθαι. Αἰωμοί  
 γὰρ ἢ πῶδες εἰς δῖωμ. id est, Secuti aut uoluentis diebus  
 nunc huc, nunc illuc sese fleuit. Ceterū dixi extra telorū iactum  
 sunt. Nam interpres admonet hic πῶδες εἰδῶμ esse dictū  
 pro θεοῖ. Simile quiddam habet in Pythijs hymno vij.  
 φωντὶ γὰρ μαρ' οὐτῶμων ἀνδρῶν πᾶς μονήμιον δάδδοσαν  
 εὐδωμονικῶν, et ἢ τὰ φρέσδωμ, id est, Aium sanē sic  
 uiro stabilē florere felicitatē, si hęc et hęc ferat, hoc est, si fe-  
 rat iū prospera, iū aduersa. Perpetua felicitas inuitur subitū  
 cxiium, quō temperatū est luctu esse duntaxat. Interpres  
 in hanc sententiam adducit uersum Homericum:  
 Τὸν πῶς μῦθ' ἐβλάκασε, δ' ἰδ' ἀγαθὸν τε κακὸν τε, id est,  
 Vnice amans dederat cui multa bonumque; malumque;  
 Extat aut hoc carmen Odyssæe β. de Demodoco, Rursum  
 Pindarus hymno γ. πόνου δ' οὐκ ἀποστραφὸς ἔστιν,  
 οἷτ' ἔσται, id est, Laborū autē exores illius esse nec erit. Ac  
 non τὰ ἐλ' τὰ νέμωμ, id est, hęc et hęc fortians, uide-  
 licet bona cū malis. Interpres adducit et aliū Pindari locū,  
 ἐμ παρ' ἐσλόμ πῆματα σὺν δῖο δᾶίνοντα βροτοῖς,  
 id est, Ad uinum bonum duo simul mala data sunt mortalibus.  
 Adducit et illud Homericum quo d' alibi retulimus.  
 Δοιοὶ γὰρ τε πῖδοι κατωικιατὰς ἐν δ' ἰδ' οὐδ' ε. id est,  
 Dolia nanteque Ionis duo sunt in limine posita.

Rursum Pindarus in Pythijs hymno iij. ijsdem penē uerbis  
 extulit eandem sententiam, ἐμ παρ' ἐσλόμ, πῆματα σὺν  
 δῖο δ' αἰοντα βροτοῖς ἀδάνωτοι, id est, Ad uitū bonū,  
 duo simul incommoda partiuntur mortalibus immortalēs.

Felicium multi cognati. LXXXVIII

Τῶμ ἀτυχῶτων πάντες εἰσι συνηθέες. id est,  
 Cognatus inuis quilibet felicium.

Id hodieq; vulgo dicūt, locupletum plurimos esse cognatos.  
 Huc alluit Terentius in Phormionē: At si talentū veni reli-  
 quisset decem, primus esset, memoriter progenie uestrā usq; ad  
 ab ano atq; aīno profēs. Pindarus in Nemeis hymno x. sic  
 extulit γινώσκω. Οὐχ ἔσται ἡμᾶς, ὄλιγον ταπεινώσει  
 φρατί, παύροι δ' ἐν πόλει πτωχοὶ βροτῶν. id est,  
 Perit hōes, utro priuato amicis: pauci autē mortales in rebus  
 asperis fidi.

Amantium irae.

LXX XIX

Τῶν ὀδυνώτων ὄργαι, id est, Amantium irae. Vbi qui  
 nō ex animo indignatur inuicē, aut de iracundiā neuitiquā dū-  
 ratiora. Terentius in Andriā: Amantium irae, amoris redinte-  
 gratio est. Et iuxta Graecam sententiam:  
 ὄργη ὀδυνώτων μικρὸν ἰχθυὲν ῥόνον. id est,  
 Pusillo amantium durat ira tempore.

Atque huiusmodi dissidiola, quae nonnumquam incident inter  
 amicos, modo absit amariuudo, quae strenuant amicitia, ex-  
 cussio diuturna consuetudinis tedio. Quod eleganter indicat  
 et Aimus ille, ni fallor, Publilianus.

Discordia, fit carior concordia.

Primum recte ualere, proxima forma, tertio loco diuitia.

XC

Plato libro de legibus secundō: λέγεται γὰρ, ὡς ἀνι-  
 σορ ὑγιαίνει, μὲν ὑπερὸν δὲ κακῶν, ἤ τῃρον δὲ πλεονεξίας,  
 id est, Auit enim optimū, ac potissimū esse bonā ualeitudinē,  
 proximū formam, tertium diuitias. Meminit huius adagij alijs  
 quosq; locis. Stobeus citat haec ex Sclerico quodā. ὑγιαίνει  
 ἢ ἄριστον ἀνδρῶν διατάξι, δ' ὑπερὸν δὲ φουρ καλὸν γένε  
 διατάξι, δὲ πλεονεξίᾳ ἀπόλλω, εἴτα τετακτων ἡβῶν  
 μετὰ τῷ ὄλιγον, id est, Bona ualeitudine esse optimum est  
 homini mortali. Proximū specie honesta praedictū esse. Tertium  
 opes habere citra fraudē. Quartum etate uigere cū amicis.  
 Plato autem libro de legibus primo effert ad hunc modum:  
 ἡγέται ἢ ὑγία, κακῶν δὲ δ' ὑπερὸν, τὸ δὲ τῃρον  
 ἰχθυὲν, τετακτων δὲ πλεονεξίᾳ, οὐ τυφλῶς, ἀλλ' ὀφθαλμοῦ  
 ὄντων, id est, Primum locū obtinet bona ualeitudo, secundū ro-  
 bur, tertium forma, quartum opes, haud caecae, sed acutū cer-  
 nentes. Hic ordo uotorum olim popularibus etiam cantilenis  
 celebrabatur, teste Platone in Gorgia. Tertium inter Graecae  
 sententias huiusmodi senariis:  
 οὐκ ἔστι ὑγία, κακῶν οὐδὲν, ἢ βίω. id est,  
 Quam bene ualere, melius in uita nihil.

Item alter huic similis:

ὑγία ἢ νῆς ἰσθλά τῷ βίω δ' ἴσο. id est,  
 Recte ualere est sapere, duo uita bona.

Quo spectat etiam illud Iuuenalis:

Vi sit mens sana in corpore sano.

Locus erit proverbio, quoties significabimus, aliud alio prius  
 esse, et ijs quae potiora sint, maiorem curam ad deberi.

Foennum esse. Ambrosia alendus.

XCI

Foennum esse, et Ambrosia alendus. Vtrunq; prouerbiali  
 figura dixit M. Tullius, alterū in indoctos, ac brutos homi-  
 nes, alterū in egregios, ut intelligas illos peccidibus, hos dijs  
 equādos. Nam faeno uisitatā boues. Ambrosia cibus est apud  
 Homerū, aeorum, αἰσῶν ἰόντων. Cicero libro de Oratore  
 secūdo: Sic ego, Crasso audite, primū loquar de factijs, et  
 docebo sus, ut aiunt, oratorē cum, quē cū Catulus nuper au-  
 disse, foenum alios aiebat esse oportere. Rursum idē eodem  
 in libro: Iocabatur, inquit, Catulus, praesertim cum ita dicat  
 ipse, ut Ambrosia alendus esse uideatur. Horatius, praelutus,  
 opiparasq; coenas, deum coenas uocat.

O noctes ecenēq; deum, neclat et ambrosiam indicis. Nam  
 hec illis tantum a poetis tribuuntur, si quando domi cibum  
 capiunt. Altoqui si contingat aliquo ad opimam uictimā inui-  
 tari, nidore carnum magis delectantur.

Spes alunt exules.

XCI

Αἱ ἐλπίδες βόσκουσι φυγάδας, id est, Spes pascit  
 exules. Vbi quis excelsus ad prorsina fortuna semper id agit ut  
 restitatur. Ab humano sumptu ingenio, quo fieri uidetur, ut  
 nullus ita sit exul, qui et uelit, et speret futurū, ut aliquo  
 do postliminio redeat in patriam. Id ita esse, nos quoq; com-  
 plurium exulum exemplo cognouimus, nominatim Ioannis  
 Bentiuoli Bononiensis, quem cū illic esset, Gallus in gra-  
 tiam Iulij Romani pontificis expulit. Euripides prouerbialē  
 sententiam fuisse significat. Citatur autem a Plutarcho, li-  
 bello quom de exilio conscripsit:

Αἱ δ' ἐλπίδες βόσκουσι φυγάδας, ὡς λόγῳ  
 καλῶς βλεπῶσι γ' ὀμωσιν, μέλλουσι δέ. id est,  
 Spes exules alunt, ut habet adagium,

Oculijs, spectant blandis, cessant tamen.

Etnati natorum.

XCI

Παῖδες παίδων, id est, Nati natorum. Prouerbialis figu-  
 ra, qua longā rei cūiūsiā propagationē significamus, cum  
 adagij uice fuisse usurpatā, satis indicat Plato, cum alijs alie  
 quoi locis tum libro de legibus tertio, ἢ παίδων παῖ-  
 δας, ὁ λέγομεν, id est, Filios filiorū, ut dicitur. Sumptū  
 ē carmine illo Homericō, quod est Iliados x. de Aenea.  
 καὶ παίδων παίδες, καὶ τὴν μετ' αὐτοῦ ἰδὲ γήυνται.

Quod Vergilius ita reddidit:

Et nati natorum, et qui nascuntur ab illis.

Adij ad Homerican figuram Aristophanes in Auisibus.

Δύσομεν ἡμῖν αὐτοῖς, ποιοῖσι, παίδων ποιησί, id est,  
 Dabimus nobis ipsi, natis, ac natorum natis.

In Nebulis etandem figuram per iocum torsit ad usuras, alias  
 ex alijs nascentes:

Αὐτοὶ τε καὶ τ' ἀρχαῖα καὶ τόκοι τόκων.

Nimirum alludens ad illud, quod alibi retulimus:

ὅστι τόκῳ προ τόκοιο τοῖσ' δέ γε ὅστι ἢ ἄλλῳ.

Ἰππομομφῆ.

XCI

Ἰππομομφῆ, Dicebantur prouerbiali cōiūcio faemine  
 uirōsa, ac libidine praeter modū praerentes. Aristoteles libro  
 de animalibus sexto, αἱ ἢ οὐ αἱ ἵπποι θηλαεῖ ἵππο  
 μανθῶσι, ἔδωκε ἔπει τῷ βλασφημίας τὸ ὄνομα αὐ-  
 τῶν ἐπιφροσύνη, ἀπὸ μόνος ἦν ἰώων τῷ ἐπὶ ἄνω ἄκο  
 λάσων πρὶ τὸ ἀφροδίτησιν, id est, Igitur equo fuerit  
 in equos. Vnde ab uno hoc animatē ductū est uocabulū, qd in  
 mulieres cōiūcio dicitur, circa Venereū intemperantes.

Onium mores.

XCV

Προβάτων ἡδῶ, id est, Onium mores. In stupidos ac  
 stolidos iaci solitum. Aristophanes in Pluto:

Ἄλλ' ἀπροβάτῃ βίωρ λέγε, id est,

Mihi ino uitam praedicas ouiculae.

Aristoteles libro de natura animalium nono, quamobrem ita  
 prouerbio dici consueuerit indicat, διαφέρει κατὰ τὸ εἶ-  
 λεῖον ἢ ἡσθασι, καὶ ἡ ἀσθῆσι καὶ ἡ κροσῆσι καὶ ἡ  
 νῶν τε ἢ ἄσθῆσι, τότε γὰρ ἀπροβάτων ἡδῶ, ὡς  
 λέγεται, αἰνῆδες ἢ ἀνοκτων, πάντων γὰρ ἦν περιεσ-  
 δῶν κάσων ὅστι ἔπειτ' εἰς τὰς ἐρημίας πρὸς οὐδὲν,  
 ἢ ἢ πολλαῖς χημῶν ὄντων ἡσθητικῶν ἐνδοκτων,  
 ἢ ἢ ἴστων ἢ τῶ πω φησὶ ἀφροδίτῃ, ἢ μὴ κινήσῃ  
 πομῶν, οὐκ ἐβλεπῶν ἄπέναν, ἀλλ' ἀποδιδῶνται κατὰ  
 τελεπομῶν, ἔδωκε μὴ ἄσθητικῶν κομῶσιν αἱ πομῶν.

ves, τότε δ' ἀπολαύσασιν, id est, Dissertunt autē et timide  
 diste manufacturineq, et serocia placiditateq, intelligētia,  
 ac soliditate. Nam et otium ingenii, quemadmodū atunt,  
 simplex ac stultum. Siquidem est omnium quadrupedum in-  
 certissimū. Prorepat in deserta, nulla de causa, ac sepe numero  
 hybernis mensibus foras ē septis digreditur. Cumq; a niui-  
 bus occupatam fuerit, ni pastor compulerit, discedere non  
 vult, sed relictiū, cessansq; perit, nisi pastores mares addo-  
 xerint. Nā ita demū conuoluitur. Proinde Aristophanes taxans  
 inordinam populi Atheniensis, oues illos uocat, in Vespis:  
 Ἐκλασάσασιν πρὸ βοῶτα συγκασθῆναι. id est,  
 In concione pecus ouillum confidit.

Nec hoc praetereundum loco, quod Dio genes Cynicus, opu-  
 lentiam quendam, ceterum indotū, πρὸ βοῶτα κωσὸν μάλοισιν,  
 id est, Ouem aereo uellere dixit. Et Plautus in Bacchidibus:  
 Quis has huc oues adegit in senes stultos.

Muris interitus. XCVI

κατὰ μῦθος ἀλεξερου, id est, Iuxta muris interitū. Aelia-  
 nus libro de naturis animalū duodecimo, cap. x. tradit ma-  
 rem nanime uiuacem esse, sed sua sponte, desubentibus inte-  
 stinis ocyus emori, atq; hinc natū proucybium, κατὰ μῦθος  
 ἀλεξερου, id est, iuxta muris interitū. Adit hoc usum Me-  
 nandrum in Ithade. Quādrare uidetur in homines imbecilla  
 nautudine, aut in μικροῖς οἰσ, id est, Brenis aut, quos μ-  
 ναυθεσῶντες appellat Homerus.

Ante lentem augere ollam. XCVII

πρὸ φη φακῆς εὐζανεν πλὴν λοπῶσ' α, id est, Ante  
 lentem augere ollam. Prouerbial figura dictū, pro eo, quod  
 est spes ingentes in animo concipere, priusquam res ipsa ten-  
 neatur. Aut polliceri, quod ipse non habet, aut praepropere  
 sibi placere, quasi iam possidet, ea quae procul etiamdū ab-  
 sunt, ut teneatur. Vel uti siquis spe sacerdotij sumptus iam in-  
 cepit facere, quod nondū acceperit. Aut si quis uite strepi-  
 tum auget spe magistratus, quē incertum est, an sit impetra-  
 turus. Citatur adagium ex Cratete apud Athenaeum:  
 Μὴ πρὸ φακῆς λοπῶσ' αἰῶρα εἰς εἰσῆμ' ἄμμες βάλῃς.  
 Id est, Ne ante lenticulam augens ollam, aut patinā in fe-  
 ditionem nos mittas.

Citatur et à Plutarcho commentario de praecipis bonae ua-  
 letudinis, eiusdem Cratetis nomine, his quidē uerbis: ὁ μὴ  
 αὐτὸ κράτης εἶνα εὐφρῶν ἢ πολυτέλειαν οὐδ' ἄλλως οὐκ  
 ἵκιστα τὰς εἰσῆμ' ἄμμες βάλῃς. τρυφῶν δὲ ἐμφυέσθαι τῶν  
 ἀλλοτρίων μετὰ παιδείας ἤρῃναι, μὴ πρὸ φακῆς λοπῶσ' α  
 αἰῶρα εἰς εἰσῆμ' ἄμμες βάλῃς. Αὐτὸς δ' ἐξ εὐατῶ πρῶτα  
 κελυθεύσθω, μὴ πρὸ φακῆς λοπῶσ' α αἰῶρα αἰεὶ, μὴ δὲ  
 πάντα τὰ ὑπερβαῖναι τῆ κατὰ φύσιν α. ἢ ἐλαίαν, ἐπὶ  
 τὸ δειλὸν καὶ τὸν ἰχθυῶν εἰς εἰσῆμ' ἐκ πλοσυμῶν τὸ  
 σῶμα καὶ τρυφῶν ταραχῶς ἐμβάλλειν κατὰ ἐκείνοις, id est,  
 Crates igitur cū existimaret in ciuilitibus seditiones ac ty-  
 rannides potissimū et delicijs ac luxu nasci, per iocum admo-  
 nuit, ne praelenticulam semper augens patinā, in feditionē nos  
 conijcias. Sed seipsam adhoritetur quisq; ne semper praelente  
 augens patinam, neuē modis omnibus, praeterito nasturtio  
 et olea, ad sarcimen et piscem deficiens, exrepletionē cor-  
 pori seditionem conciet, ac tunc tunc et diarrhoeas. Cra-  
 tes eō detorfit dictum, ut apparet, potēte cūmīssimam, ut per-  
 tineat ad homines impendio sumptuosos. Allusit autē ad mo-  
 rē plebis, quae solita sit excitare feditiones, si conspiciat opi-  
 nates sibi praeponi. N am lope ad apponēbantur cibi lautio-  
 res, id quod licet colligere ex Luciani Saturnalibus. Lents le-  
 gionem est uilissimum ac plebicum.

Pudebat rufescere, & non audebant  
 rufescere. XCVIII

M. Tullius in epistolis ad Atticum uersum hunc Home-  
 ricum, ceu prouerbialē non semel usitauit:  
 Ἀνδρῶν μὴ ἀνύσασθ' ἄριστον δ' ὑποδύξασθαι, id est,  
 Detrectare pudor, formido subire uel ab.

Quo licetbit uti, quoties incidit eiusmodi negotium, ut aliud  
 suadeat honestas, aliud utilitas, et de decorosum sit non sua  
 scipere prouincia, rursum periculoſum suscipere. Potest ac-  
 commodari etiam ad illos, qui rogati neq; negare audent,  
 ob pudorem, neque prestare tamen uolunt quod rogantur,  
 ob diuersum animi uitium. Est autem hic uersus apud Home-  
 rum Iliados H. ubi Hector quemlibet ē Graecorum ducibus  
 ad singularē certamen prouocat, et reliquis omnibus cūctā  
 tibus surgit Menelaus:

Ὡς ἔφαθ' οἱ δ' ἄρα πάντας ἀνὴρ ἐγείροντο σιωπῆ,  
 Ἀπὸ δὲ μὴ ἀνύσασθ' ἄριστον δ' ὑποδύξασθαι, id est.  
 Sic ait, interea tenere silentia cuncti,  
 Detrectare pudor, formido subire uel ab.

Spharam interfe reddere. XCIX

Plutarchus in bello de cognoscendo profectū, μάλα καὶ  
 δὲ εἰ τὸ εὐλόγητον ἢ δὲ ὑπερῆ τῆς ἰσότητος ὑπέ-  
 ται, καὶ περὶ μέγα τοὺς λόγους ὡσαύτ' ἰμάντας  
 ἢ σφαιρας ἐπιτάμνοι πρὸς ἀλλήλους, τὸ ποτίζου  
 καὶ καταβαλεῖν μάλλον, ἢ τὸ μάστιγ' καὶ δὲ ἄλλοι  
 χεῖροντες, id est, Maxime si quaestioni ambitio contentioq;  
 remittitur, siq; definitus argumētis, ceu lora sphaerasq;, sic  
 uicissim iter nos reddere, ut magis gaudeamus ferire aut deij-  
 cere, quam disicere aut docere. Est apud Platonē in Euthy-  
 demo, ὁ δὲ διονυσῶσ' αὐτῶ ὡσαύτ' σφαιρας ἐκδύξασ-  
 μιν τὸν λόγον, ὡπλῆν ἐσοχῆζοτο τὸ μερακία.  
 id est, Dionysiorum tanquā sphaerā exceptum sermonē rur-  
 sus iaculabatur in adolescentem. Meminit de lusis genere In-  
 lius Pollux, libro de rerū uocabulis nono. Non distissimū est,  
 quem hodie pile notant. Cuius meminit Horatius:  
 Namq; pila lippis inimicum et ludere crudis.  
 Quādrabi adagium in eos, quā sese uicissim adicēris icessint.  
 Confine, sicut opinor, illi:  
 Cædunt, inq; uicem praebentis errora sagittis.

Animo aegrotanti medicus  
 est oratio. C

Celebratur hic uersus apud Graecos prouerbij uice, cita-  
 turq; à Plutarcho ad Apollonium Persiano:  
 Τυχῆς νοσούσης εἰσὶν ἰατροὶ λόγοι, id est,  
 Aegrotō animo medicus est oratio.

Sumptum apparēt ex Aeschylj Prometheo,

Ὁυκ ἄρ' προμακῆν πύττο γινώσκεις, ὅτ'  
 ἄρῃς νοσούσης εἰσὶν ἰατροὶ λόγοι, id est,  
 Non hoc quidem te praeterit Promethee,  
 Morbo quod ire medicus est oratio.  
 Siquidē ut iquit ille sapiēs Hebraeus, Sermo mollis frāgit irā.  
 Et ira iuxta Stoicos nimis aliud est quam furor breuis.

Huc allusit Horatius in epistolis:

Sunt uerba et uoces, quibus hunc lenire dolorem  
 Posis, et magnam morbi depellere partem.  
 Ex opinione Stoicorum, cupiditates animi morbos appel-  
 lat. His philosphia medicat pharmacia uerborum, id est  
 morbis salubribus. Et apud Aegrotum arguit sese Mene-  
 demus, qui non ut decuit, tractari aegrotum arguit sese Mene-  
 scētis. Ut enim in corporum morbis pro ratione ualētudi-  
 nis, alia atq; alia adhibentur pharmaca, itidē in animi malis,  
 H 4 808

non eadē adhibēda est oratio. Sed interim blandius monēdū, interim acrius iurgandū, nōnunquā distimulandū, et imprudenti pharḡmacon admoūdū. Iuxta Pauli monitum: *Argue, obsecra, increpa.* Feruntur in eandē sententiā et hislenrij: *λόγῳ γὰρ ὄσι φάρμακον λυπηρὸν μόνῳ,* id est, Dolore enim medetur una oratio. Et,

*λόγῳ ἐπισημασθε φάρμακον σωφροσύνης.* id est, Sermone flexisti optimo me pharḡmaco. Et.

*Ὁ λόγῳ ἰατρὸς τῶ κατὰ φύσιν πάθος,* id est, Animo laboranti medicus oratio est.

Verum ut amica salubris, et in tempore adhibita oratio, remedium est efficacē, ac presertimancum, ita sermo inimicus, aut pestilens, aut non in tempore dictus, letale venenum est. Iocrates in oratione de pace suisus explicauit sententiam, ἡμᾶς δὲ καὶ πρῶτον γὰρ τὸ τῶ γινώσκον, ὅτι τὸ περὶ τὸ σώμα νοσημάτων πολλὰ διακρίσσει καὶ παντοδαπαῖα τῶς ἰατρῶς ἐνεκνῶται, τῶς δὲ ψυχῆς τῶς νοσήσας καὶ γυμνάσας πονηρῶν ἐπιθυμιῶν, οὐδὲρ ἔστιν ἕλλο φάρμακον, πλὴν λόγῳ ὁ τῶ μῶρ τῶς ἄσματος ἀνομιῶς ἐπιτελεῖται. id est, Vos autem oportet illud imprimis nosse, quod sanandis corporum morbis multæ uarietates curandi rationes sunt à medicis excogitatæ. Ceterum animis egrotantibus ac malarum cupiditatum plenis, nullum aliud est remedium, quam oratio que non ureatur errantes increpare.

CHILIADIS TERTIÆ CEN-  
TVRIA SECVNDA.

Si quid malū in Pyrrham.

*Ἐ*τι κοῦρὸς εἶς ἀπέφρα. id est, Si quid malū in Pyrrham, subaudiendum recidat, aut abeat, aut eiusmodi quippiam. Ad hunc modum malū, si quod timeretur, deprecabantur abominantes, et in hostium caput imprecantes. Vnde et illa figura Græcis pariter, ac Latinis scriptoribus familiaris, hostibus nostris hoc eueniat. Ouidius: Hostibus eueniant consilia italia nostris.

Et Horatius in Odis:

Hostium iucores, pueriq; cæcos  
Sentiant motus orientis austru.  
Et Terentius in sene seipsum excruciantē. Au, obscuro te, isthuc inimicus fiet. Originem prouerbij tradunt huiusmodi. Quondam Pyrrheos, quotquot erant finitimi, graui odio persequebantur: unde si quod malum aliquando uideretur impendere, id abominantes, precabantur, ut in Pyrrheos auerteretur dicentes. εἰς τῶν πρῶτων, id est, In Pyrrheorum regionem. Est autem Pyrrha, Lesbii insule ciuias, auctore Stephano. Nescio an libarjjs sit imputandum, quod Plutarchus in conuiuii sapientum pro Pyrrham refert Prienen. Verba Plutarchi sic habent, καὶ ὁ πρῶτος γελᾶσας, ἔτι κοῦρὸς ἔπειρ ἄνθρωπος εἰς πρῶτην, διαλύσας γὰρ ὁ βίος ὡς δὲ ἐλευσεν αὐτὸς τὸ πρῶτον, id est, Ac Thales ridens, si quid, inquit, malū, rursus in Prienen. Soluet enim Bias, quem admodum solui prius. Mihi uidetur loci nomen data opera mutatū, quod Bias esset Prienicus, ita ioco Pyrrha mutata est in Prienen.

In tuum ipsius malum lunam deduces.

*Ἐπὶ σάντῳ πλὴν σιλίβου καθελέφης,* id est, Aduersus teipsum lunam detrahis. Malefice mulieres incantamentis

quibusdam lunam in terram detrabere credebantur antiqui.

Vnde Vergilius: *Carmina aut celo possunt deducere lunam.*

Et Horatius in Odis:

Per atq; libros carminum ualentium,  
Refixa celo deuocare sidera.

Et rursus in sermonibus:

Lunamq; rubentem  
Ne foret his testis, post magna latere sepulchra.

Item Iuuenalis:

Vna laboranti poterit succurrere lune.  
Credutum est olim huiusmodi sagas oculis, ac pedibus priuati  
ri solere. A glaucione quepiam, cum per astrologie cognitiō-  
nem defectus presciret, iactabat se lunam ē celo detractū-  
ram in terras. Atq; eius iactantie poenas dedit: de quo dice-  
tur in proverbio, lunam detrabere. Prouerbiū igitur hinc  
sumptum, dicebat autē is, qui suis ipsorum artibus sibi me-  
lum accerseret. Quod genus, si quis callidis rationibus effe-  
cisset, ut accerseretur aliquis, deinde eueniret, ut ab eo, quē  
accersendum curasset, subuerteretur.

Coruus aquat.

*Κόρυς ὡς εὔει,* id est, Coruus aquat. Dicit solius, ubi quis non citra negocium, citraq; ingenium cōsequeretur ea, que cuperet. Aut ubi quis rē nouis artibus temere effecere. Ductum ab apologo, de coruo congestis lapillis aquam ex imo fundo in summam uasis oram euocante: sed probabilius uideatur, ut adagiū refertur ad cam fabulatur, quam Fabulum libro secundo narrat Ouidius ad hunc modum:

Forte Ioui Phœbus festum solemne moras,  
Non faciet longas fabula nostra maras,  
I mea dixit autē, ne quid pia sacra moretur,  
Et tenuem niuis fontibus adfer aquam.  
Coruus inuoratum pedibus cratera recuruis  
Tollit, et æreum perculat alius iter.  
Stabat adhuc ficus duris densissima pomis,  
Tentat eam rostro, non erat apta legi.  
Immemor imperij se disse sub arbore fertur,  
Dum fierent tarda dulcicia poma mora.  
Iamq; satur, nigris longum capit inguibus hydram,  
Ad dominumq; redit, fictaq; uerba refert.  
Hic mihi causa more uinarum obfessor aquarum,  
Hic tenuit fonteis, officiumq; meum.  
Addis ait culpe mendacia Phœbus, et audes,  
Faticidum uerbis fallere uelle deum?  
At tibi dum latens heresbit in arbore ficus,  
De nullo gelide fonte bibantur aque.  
Memini huius et Higinius, et Aelianus de naturis animantium libro primo. Prouide prouerbiū mihi magis uidetur conuenire in cessatorem.

Couenerunt Attabas et Numerius. IIII  
*Ξαυλίδου ἀττάβας τε καὶ νουμῶν,* id est, Coniunctus est suo Attabas Numerio. Dicit solitum quoties improbus aggregatur cum improbo. Diogenianus tradit hos insigne parfarum fuisse. Memini huius Diogenes Laërtius in uita Timonis Nicei. Similimum illi, quod alibi dictum est: Cum Bitbo Bacchius,

Colossi magnitudine.

*Κολοσσῶν τὸ μέγεθος,* id est, Colosse magnitudine. Prouerbialis apud Lucianum hyperbole, in boies prægradi corporis mole. A status inguibus, quas Colossos appellant. Inter has in primis celebratur solis Colossus apud R. boites, septuaginta

septuaginta cubitis altus, aut iuncta Festum Pompeium, pedes centū & quinq; cuius pollicem uix pauci potuerunt amplecti. Refertur & alij apud Plinium prodigiose magnitudinis. Nam ijs impendio delectabantur olim Imperatores Romani, quibus ut uidetur magis erat cordi maximos esse quam optimos. Legimus & etnaos dicti pregraudes. De magis ac uehementer molestis qui Athones dicti sunt, alibi meminimus, quemadmodum & de Hamacziis.

Mali commatis.

VI

Πονηρὸς κόμματις. id est, Mali commatis, dicebatur improbus, contemptus & reijcendus quispiam. Sumpta metaphora a reprobatis nominatis. Aristophanes in Pluto. Ζῶνις ἂ ἐνοῦς τῶ πονηρῷ κόμματι, id est, Videtur esse non probati commatis

in Iosophantum dictū iam ad paupertatē famemq; redactū, posteaquam Plutus oculos receperat. Interpres ostēdit cōma genus esse uilissimi momismatis. Sonat autē perinde quasi dicas, male monete. Rursum in eadem fābula: Γνωστῆλα ὄ τ' εἰς ἐκίνας τῶ πονηρῷ κόμματος, id est,

Nouit illius esse hunc improbatū commatis,

Apud eundem in Ranis, τῶ κακίως κόμματι. Ad hāc formā pertinent etiā ille, cetera prouerbialia metaphora. κῆδ' ἢ λ' ἄνευσι. & κῆδ' ἄνευσι. pro eo, quod est, impostura facere: & κῆδ' ἄνευσι, pro impostura, que uoces reperiuntur cū aliis frequentius, tum Platonis lib. de legibus. xi. si quis forte certius desiderabit testimoniū. Prouide qui moribus sint improbatū, eos κῆδ' ἄνευσι uocat, quasi dicas aduertine monete. Appositus autē ad oris figuram, morum & indolis indicem referret. Siquidem quēadmodū nummus inspecta imagine dignoscitur ilico, probatissime sit, an adulterianus, itidem ex ipsa statim hominis forma deprehenditur ingenium, uel Euripide teste, cuius hæc sunt in Ione.

Γνοίς δ' ἄρ' ὡς τὰ ποδάδ' ἢ ἀνθρώπων πῶσι, τὸ ἄλλ' ἰδῶν τις εἰ πῶς κεν εὐγενῆς. id est, Plerumq; species ipsa, simul asperceris. Honinem arguit, genosus is sit, an secus.

Beneuolus trucidator.

VII

Εὐνεὸς ὁ σφάκτις, id est, Beneuolus occisor. Conuenit in hoc, qui cum summam adferant perniciam, tamen beneuolentia speciem admittunt. Tractum dicitur ab Oreste, quō trucidatus matre Clytemnestra, parentale conuiuium uelut in illius honorem exhibuit. Quādam & ad Antigonum regem referūt, qui posteaquam Semelen ē medio sustulisset, ossa tamen illius, summo cum honore curauit ad matrem deportanda. Sunt quibus magis placet, ut adagium ad Ptolemeū Philopatoris filium referatur: is matrem Berenicē in carcerem Megaris coniectam Sosibio tradidit adseruandā, ubi illa non ferens eam filij contumeliam, sumpto ueneno interijt. At ille periturus in somnijs, monimentū in medio urbis extruxit, quod nunc sepulchrū appellatur. In hoc uia cū matre, maiores omnes suos composuit, & inter hos Alexandrum Magnū. Nec hoc contentus officio uir pius, templum eidem construit in Aegialis, cui nomen indidit: Berenices seruatrici. Hæc ferunt Zenodotus.

Corytheo deformior.

VIII

Κορυθῶς εἰδὲν ἄλλο, id est, Corytheo deformior. Auit Corytheum quempiam fuisse hominem insignite stultitiam ac necordē, ad hoc forma infelicissima, se distingat, cui liberitē fuerint omnes patrem referentes: unde uulgus dicitur est iocus, in hominem bardum, ac perinde deformem. Refertur adagium a Zenodoto.

Contra torrentem niti.

IX

Contra torrentem niti dicuntur, qui frustra certant cum ijs, quos uincere non queant. Sumptum a natantibus, qui solum secundo natre flumine, maxime si torrens fuerit. Quod si contra nitantur, nihil promouerunt. Vt sicut hoc adagium Aurelius Augustinus in epistola quadam ad diuum Hieronymum. Et laudatur a Iuuenale Crispi prudentia, qui Domitianū uolentia concesserit, & ingenio alioqui insanabili obsecundauit.

Ille igitur nunquam direxit brachia contra Torrentem.

Item Onidius:

Stultus ab obliquo qui cum discedere possit Pugnāt in aduersis ire natator aquas.

Vtque ad aras amicus.

X

Μέγιστος τῶ βωμῷ εὐλα. id est, Vtque ad arā sum amicus. T amicus, non est huius instituti quilibet apophthegmata colligere, tamen hoc ita cōmode dictum, & specie usq; adeo prouerbiali, preterea sic a magnis celebratū autoribus, ut merito uidetur in hęc ordine cōpotundū. Responsum est autē a Pericle, quē cū amicus q spira rogaret, ut in causā quadam sua gratia saluum deiraret, d' εἰ μὴ κερ συμπεπύτην τοῖς θεοῖς, ἀλλὰ μέχρι βωμῶν, id est, Oportet me commutare amicus, sed usq; ad aras. Ita refert Gellius. Commo dius effert Plutarchus in libello, πρὶ δ' ὀσπίας, μέχρι τῶ βωμῷ εὐλα. id est, Vtque ad arā sum amicus. Admonet prouerbium nōnunquam, quo cōsultamus amicorum cōmodis, eorumq; uoluntati morē geramus, fas uideri paululum a recto deflectere: uerū ceterum, ne propter hominē amicum nēmīnis reuerentiam uiolentus. Olim iurantes aram manu cōtingebant. Porro quatenus & quomōdō; sit ab honesto deflectendum, amicus causa, copiose docēt; disputat Aulus Gellius libro nōdiū Atticorum primo, capite tertio.

Codali chœnix.

XI

Κοδάλι χοίνις, id est, Codali chœnix, siue demensum. De magnis mēsuris dicebatur, autore Suida. Neq; preterea, quicquam super hæc re mihi reperitum est ad hæc apud autores. Cōiectare licet ortum a seruo quopian eadaci, cui chœnix fuerit altius capax, & hæc arte fraudarūt berum. In coliclaeneis que titulo Heclychij circumferuntur, reperio Cōdalium piscem, aut eundē, aut certe affinem Cestreo, quē Gazda uertit Mugilē. Sed idē meminit alibi huius prouerbij κῶδαλις χοίνις, subindicans fuisse quempiam edilem qui maioribus mensuris solitus fit uti.